ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    THỊ TRẤN SỊA                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:    /BC-UBND

   Thị trấn Sịa, ngày     tháng 02  năm 2018
BÁO CÁO

Về việc kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn
tại Trung tâm thương mại Quảng Điền

     Kính gửi:
- Phòng cảnh sát PC& CC số 3 Công an tỉnh

 Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-DKTLN ngày 07 tháng 02 năm 2018 của Đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại Trung tâm thương mại Quảng Điền.Ủy ban nhân dân thị trấn Siạ báo cáo như sau:
I. Công tác PCCC tại cơ quan UBND thị trấn Sịa

1. Công tác tuyên truyền
UBND đã tổ chức cho cán bộ cơ quan tuyên truyền về Luật PCCC, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức công tác PCCC trên địa bàn.

UBND đã chỉ đạo đài Truyền thanh thị trấn thường xuyên tuyên truyền luật phòng cháy, chữa cháy và các văn bản liên quan đến PCCC. Một tháng tuyên truyền 02 lượt trên hệ thống Truyền thanh. Bên cạnh đó thông qua các cuộc họp dân đã lồng ghép để tuyên truyền việc PCCC trên địa bàn. Quy định, nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về PCCC, thoát nạn phù hợp với đặc điểm và tính chất hoạt động của cơ sở.
1. Quy định nội quy biển cấm, biển báo, sơ đồ, biển chỉ dẫn về PCCC, lối thoát nạn phù hợp với tính chất hoạt động của cơ sở: Đảm bảo đúng theo quy định của luật PCCC.
2. Quy định và phân công chức trách, nhiệm vụ PCCC trong cơ sở.

Ban quản lý đã xây dựng nội quy, quy chế liên quan công tác PCCC. Đồng thời phân công chức trách, nhiệm vụ của Trưởng ban, Phó ban và các thành viên trong đội PCCC tại TTTM.
3. Hệ thống điện, chống sét, chống tĩnh điện; thiết bị sử dụng điện, sinh lửa, sinh nhiệt; việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt trong công tác PCCC.

Hệ thống điện chống sét, chống tĩnh điện đảm bảo. Thiết bị sử dụng điện, sinh lửa, sinh nhiệt đảm bảo. Ban quản lý nghiêm cấm việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt trong đình chợ chính tại TTTM Quảng Điền.
4. Lực lượng PCCC cơ sở và công tác tổ chức thường trực sẵn sàng chữa cháy.

- UBND thị trấn Sịa đã ra quyết định thành lập tổ PCCC tại TTTM gồm 7 thành viên do đồng chí Nguyễn Văn Tý làm tổ trưởng. Lực lượng ứng trực 100% quân số 24/24h hằng ngày.

5. Phương án chữa cháy, thoát nạn theo quy định tại Điều 21 Nghị định 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ.

Đã xây dựng phương án chữa cháy theo mẫu PC11 của Bộ Công An, đã được phòng Cảnh sát PCCC số 3 phê duyệt.

6. Hệ thống giao thông, cấp nước, thông tin liên lạc phục vụ chữa cháy, hệ thống báo cháy, chữa cháy, ngăn cháy, phương tiện PCCC khác, phương tiện cứu người phù hợp với tính chất, đặc điểm của cơ sở đảm bảo số lượng, chất lượng và hoạt động phù hợp với tiêu chuẩn, quy định kỹ thuật về PCCC hoặc quy định của Bộ Công an.

- Hệ thống giao thông đảm bảo.

- Hệ thống cấp nước: có 2 bể dung tích 120 m3.

- Thông tin liên lạc: có máy di động của Trưởng ban, phó ban phục vụ công tác báo cháy.
- Hệ thống báo cháy: đã được trang bị hoạt động tốt.

- Phương tiện PCCC

+ Tại văn phòng Ban quản lý

- 16 bình MFZ8.

- 07 bình MT3.

- 11 cuộn vòi B.

+ Tại kho

- 15 bình COMT3.

- 06 bình MFZ8.

- 13 cuộn vòi B, 50 mm.

- 08 lăng B, 01 chai chạc.

- 07 bình chữa cháy bị hư hõng.

+ Loa, máy phát thanh dùng để tuyên truyền, thông báo hoạt động tốt.

+ Máy nổ: 1 cái hoạt động tốt.

+ Mô tơ nước: 1 cái hoạt tốt.

+ Hệ thống nước tại chỗ gồm 02 hầm chứa.

Tổng cộng 120 khối nước (Đang thi công).

+ Hệ thống báo cháy hoạt động tốt.

+ Hệ thống điện đảm bảo theo quy định của Luật PCCC.

+ Điện thoại cố định phục vụ báo cháy hiện tại đang đợi Viễn Thông Quảng Điền bắt máy điện thoại ( đã có đơn xin bắt máy điện thoại).

+ Quy định, nội quy, tiêu lệnh PCCC đã niêm yết, công khai theo quy định.

7. Văn bản thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC tại TTTM huyện Quảng Điền.

Trước khi đi vào sử dụng TTTM Quảng Điền đã được thẩm duyệt nghiệm thu về PCCC theo quy định của luật PCCC.

8. Hồ sơ quản lý theo dõi hoạt động PCCC: lập từ năm 2010 đến nay.
9. Việc thực hiện các văn bản kiến nghị về công tác PCCC.
UBND thị trấn Sịa đã chỉ đạo thực hiện các kiến nghị của sở cảnh sát PCCC; tuy nhiên việc xây dựng các phương án chữa cháy tại thị trấn Sịa chưa được thực hiện.
Trên đây là nội dung báo cáo công tác phòng cháy, chữa cháy tại Trung tâm thương mại Quảng Điền./.
Nơi nhận:
TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- UBND huyện ;
CHỦ TỊCH
- Đoàn KTLN;
- TT HĐND, UBNDthị trấn;

- Lưu: VT.

Hồ Đăng Dũng